
CADERNO 4  5SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341093

DIVULGAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL N° 006/2012

A Prefeita Municipal de Novo Repartimento, Estado do Pará, 
torna público que Homologou o julgamento do Processo Licitatório 
referente ao Pregão Presencial nº. 006/2012 – Contratação 
de empresa para recuperação de semáforos para pedestres, 
incluindo o fornecimento do material e da mão-de-obra e 
equipamentos necessários para a execução dos trabalhos 
no Município de Novo Repartimento, para que surta os efeitos 
legais e jurídicos, autorizando os procedimentos administrativos 
para a contratação da empresa vencedora: SINACOM SINALIZAÇÃO 
E COMÉRCIO LTDA, acima classificada e vencedora do certame, 
adjudicada e homologada, para realizar o objeto desta 
Licitação. Novo Repartimento - PA, 02 de fevereiro de 2012. 

Valmira Alves da Silva 
 Prefeita Municipal de Novo Repartimento

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341091
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

- TP 002/2012 - Objeto: Contratação de empresa para aluguel 
e serviços de montagem e desmontagem de palco, sonorização, 
camarotes, camarim, banheiros químicos, tendas e apresentação 
de show pirotécnico e shows com bandas musicais (gêneros 
diversos) em comemoração ao 24º aniversário de Bom Jesus 
do Tocantins, do tipo “menor preço global”. ABERTURA: 28 de 
Fevereiro de 2012. HORÁRIO: 15:00 horas. Sito a av. Jarbas 
passarinho, s/nº; das 08 às 12 horas, na sala da CPL, no valor de 
R$ 50,00. Maiores informações pelo tel. 94 3341 1125.

Joberth Souza Covre - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341096

PROCESSO LICITATORIO Nº. 017/2012
AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº.013/2012

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos 
interessados, que realizará no dia 24/02/2012 às 10h00min, 
(horário de Brasília), licitação sob modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo menor preço por lote tendo como objeto: 
Contratação de empresa para o fornecimento de materiais 
de Expediente em Geral. O edital completo esta a disposição 
no endereço supracitado. Rua Henrique Timóteo nº 383 – setor 
Oeste. Mais informações no telefone (94) 3424-8486/8287, 
e-mail licitacao@prefeituraderedencao.com.br; 

Wilmar Marinho Lima - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341097

PROCESSO LICITATORIO Nº. 018/2012
AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº.014/2012

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos 
interessados, que realizará no dia 24/02/2012 às 15h00min, 
(horário de Brasília), licitação sob modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo menor preço por lote tendo como objeto: 
Contratação de empresa para fornecimento de gêneros 
alimentícios perecíveis e não perecíveis e materiais 
de limpeza para atender os programas da Secretaria 
Municipal de Assistência Social. O edital completo esta a 
disposição no endereço supracitado. Rua Henrique Timóteo nº 
383 – setor Oeste. Mais informações no telefone (94) 3424-
8486/8287, e-mail licitacao@prefeituraderedencao.com.br; 

Wilmar Marinho Lima - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341112

Dispensa de Licitação Nº 7-021/2011 - Extrato do 1º Termo 
Aditivo ao Contrato n° 093/2011- OBRAS - PMB. Assinatura: 20  
de Dezembro de 2011. Contratante: Prefeitura Municipal de Barcarena, 
CNPJ: 05.058.458/0001-15. Contratada: ALFALIX AMBIENTAL LTDA 
– Av. Wilson Falador, 1655 – Bairro Distrito Industrial – Monte Alto 
– São Paulo. CNPJ: 09.685.747/0001-03.  Objeto: Prorrogação do 
prazo de vigência do ajuste originário, por até 180 (cento e oitenta) 
dias, a contar de 26 de Dezembro de 2011.Legalidade: Art. 57 Inciso 
II e Cláusula Primeira Item 1.1 do Contrato. A CPL.

CAMARA MUNICIPAL DE PRAINHA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341113

Aviso de Licitação. Modalidade: P/P 001/2012/C. M .P. 
Objeto:  Aquis. de Combustíveis Diversos, Materiais de Consumo 
e Bens Permanentes Diversos  e  Contratação de Serviços 
Diversos. Abertura: 24 de Fevereiro às 08 Horas. O Edital 
encontra-se a disposição na sala da CPL da C. M .P.  de Seg. a 
Sexta Feira de 08 Às 14 Horas. Valor: R$ 100,00 (cem reais). 

Raimundo Nonato 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341114

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PORTEL
Aviso de Teste de Aceitabilidade. Objeto: Teste de 
aceitabilidade de produtos que poderão fazer parte da pauta 
de merenda escolar no ano letivo de 2012. Abertura:  20 de 
fevereiro de 2012 as 08 horas na sede da Secretaria Municipal 
de Educação
Aviso de Chamada Publica - Objeto: Chamada Publica para 
cadastro e posterior fornecimento de produtos pertencentes a 
ao Programa de agricultura familiar, para serem incorporados na 
pauta de merenda escolar no ano letivo de 2012. Abertura: 20 
de fevereiro de 2012 às 14 horas na sede da Secretaria Municipal 
de Educação
Aviso de Licitação Deserta. Modalidade: Pregão Presencial 
003/2012/SEMED/FUNDEB. Objeto: Aquisição de materiais de 
construção diversos para atender as necessidades das escolas 
pertencentes a rede municipal de ensino  abertura: 07/02/2012 
às 14 horas,  comunicamos que o mesmo foi considerado deserto.
Modalidade: Pregão Presencial 004/2012/SEMED/FUNDEB. 
Objeto: Aquisição de materiais de construção diversos para 
atender especificamente a construção da quadra coberta na 
escola municipal de ensino fundamental paulinho de brito 
localizada neste município. Abertura: 08/02/2012 Às 08 Horas 
.comunicamos que o mesmo foi considerado deserto
Avisos de Licitação - Pregão Presencial 005/2012/
SEMED/FUNDEB. Objeto: Aquisição de combustíveis diversos 
para atender as necessidades das escolas e coordenação 
pedagógica sob responsabilidade da Secretaria Municipal de 
Educação. Abertura:28/02/2012 às 16h
Pregão Presencial 006/2012/SEMED/FUNDEB. Objeto: 
Aquisição de produtos pertencentes a pauta de merenda escolar 
no ano letivo de 2012. Abertura: 29/02/2012 às 08 Horas
Pregão Presencial 007/2012/SEMED/FUNDEB. Objeto: 
Aquisição de materiais de construção diversos para atender 
especificamente a construção da quadra coberta na escola 
municipal de ensino fundamental paulinho de brito localizada 
nesta município. Abertura: 01/03/2012 às 08 Horas
Pregão Presencial 008/2012/SEMED/FUNDEB. Objeto: 
Aquisição de materiais de construção diversos para atender 
as necessidades das escolas pertencentes a rede municipal de 
ensino. Abertura: 01/03/2012 às 16 Horas. Editais: Encontram-
Se a disposição na sala da cpl da secretaria municipal de 
educação no horário de 08 às 14 horas de segunda a sexta feira  
valor: r$ 150,00 ( cento e cinquenta reais)   

Raimundo Nonato Monteiro  
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340905

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Piriá 
através Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
fará licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO nº 2/2012-
2001001, Tipo Menor Preço OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 
UTILITÁRIO TIPO PICK-UP, CABINE DUPLA, TURBO DIESEL, 
TRAÇÃO 4X4, AR CONDICIONADO E DIREÇÃO HIDRÁULICA, 
Data e local da abertura: 28/02/2012 às 09:00h, na sala de 
audiências da CPL. Edital e seus anexos poderão ser adquirido na 
sala da CPL mediante o pagamento de 50,00 (Cinquenta Reais), 
no horário das 8:30 h às 13 h Tel. (91) 3817-1389. E-mail: 
manoelscostacpl@bol.com.br 
A Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Piriá através 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará 
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL COM REGISTRO 
DE PRÇO nº 9/2012-2301001, Tipo Menor Preço POR ITEM – 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL E SEUS DERIVADOS E GÁS 
DE COZINHA (GLP), Data e local da abertura: 29/02/2012 às 
09:00h, na sala de audiências da CPL. Edital e seu anexos 
poderão ser adquirido na sala da CPL mediante o pagamento de 
50,00 (Cinquenta Reais), no horário das 8:30 h às 13 h Tel. (91) 
3817-1389. E-mail: manoelscostacpl@bol.com.br .

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340906

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PORTO DE MOZ/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0028/2012
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de transporte escolar fluvial para atender aos alunos 
residentes na zona rural deste município TIPO: Menor Preço - 
DATA DA ABERTURA: 24/02/2012 - HORÁRIO: 14:30h:

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0029/2012
OBJETO: Prestação de Serviço no Transporte Via Embarcação 
Tipo Voadeira para o Apoio, Transporte e Locomoção das Equipes 
de Coordenação e Supervisão de Educação Básica do Município 
em favor do Fundo Municipal de Educação/FUNDEB, conforme 
especificações. TIPO: Menor Preço - DATA DA ABERTURA: 
27/02/2012 - HORÁRIO: 09:00h:

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 
2ª ENTRÂNCIA

REMOÇÃO – 7 VAGAS
 

Nº CARGO CRITÉRIO

1 1ª PJ DE ALTAMIRA ANTIGUIDADE 

2
5º PJ CÍVEL E DE DEFESA 

COMUNITÁRIA E CIDADANIA 
DE CASTANHAL

MERECIMENTO

3 2º PJ DA INFÂNCIA E 
JUVENTUDE DE ANANINDEUA ANTIGUIDADE  

4 PJ DE MÃE DO RIO MERECIMENTO

5
4º PJ CÍVEL E DE DEFESA 

COMUNITÁRIA E CIDADANIA 
DE CASTANHAL

ANTIGUIDADE

6 1º PJ DA INFÂNCIA E 
JUVENTUDE DE ANANINDEUA MERECIMENTO

7 1º PJ DE BARCARENA ANTIGUIDADE

 Belém-Pa, 10 de fevereiro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340909

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 10/02/2012
Valor: 3.070,78
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Reajuste de valor.
Contrato: 65
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000     339036              0101000000          Estadual
Contratado: ARIVANDO DA MATTA CAMBRAIA
Endereço: R dos Queiróz, Bairro: Serrinha, 102
CEP. 68553-013 - Redenção/PA
Telefone: 9491415600 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340897

Dispensa: 1/2012
Data: 10/02/2012
Valor: 4.920,00
Objeto: Prestação de suporte técnico remoto e manutenção ao 
Software PHLElysio.
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 10/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03126135764650000     339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MICROLESTE TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA
Endereço: R Caçaquera, Bairro: Vila Antonina, 105
CEP. 03412-030 - São Paulo/SP
Telefone: 1129427918 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 341099

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2012NE00499
Valor: 5.600,00
Data: 08/02/2012
Vigência: 08/02/2012 a 07/05/2012
Objeto: Serviços de impressão de cartilhas
Pregão Eletrônico: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03092135764690000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: REGINA DE N. TIRIBAXI ARAUJO - ME
Endereço: R S Clemente, Bairro: Bengui, 815
CEP. 66630-080 - Belém/PA
Telefone: 9132785721 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA


